主要３事業 → 売上安定
注力３事業 → 成長牽引

注
力
3

事
業

M&Aで
更に上積み

55Copyright (C) 2019 WILL GROUP, INC.  All Rights Reserved

(7) (11) (12) (15) (19)

2013.3期 2014.3期 2015.3期 2016.3期 2017.3期 2018.3期 2019.3期

6
10

20
25

30
35 34

0

(1)

0

2

5 9

(1) (1)

1

2.8% 3.0% 2.9% 3.2% 3.2% 3.1%
2.5%

先行投資をこなし増益

注力3事業

主要3事業

（億円）

＋3.3億円
(＋60%）

△0.5億円
(△1.5%)

（内訳）

その他 +2.2億円(-)

（前年同期比）

調整額 △3.7億円(-)

連結営業利益率

前年度比：5.2％増（連結営業利益 推移）

66Copyright (C) 2019 WILL GROUP, INC.  All Rights Reserved

2019.3月期

共通費

その他国内事業

スタートアップ人材支援事業

海外HR事業

介護ビジネス支援事業

ファクトリーOS事業

コールセンターOS事業

セールスOS事業

2018.3月期

+1.9

▲3.7

+0.6

2019.3月期 連結営業利益 前年度増減内訳

△2.1

24.1

+0.1

+1.4

+0.7

+2.2

25.4（+1.2）

（億円）

先行費用（2.5億円）
をこなした上で増益

建設技術者人材サービス参入、ALT派遣成長、
赤字事業撤退

↑うち2.5億円が先行費用

IT投資、戦略的採用費用、
新ブランドブランディング費用

主
要
3

事
業

注
力
3

事
業

77Copyright (C) 2019 WILL GROUP, INC.  All Rights Reserved

自己資本比率の低下

2018.3月末
（日本基準）

2019.3月末
(日本基準)

ネットDEレシオ △0.3倍 0.7倍

EBITDA
調整後有利子負債倍率 1.1倍 2.7倍

自己資本比率 29.4% 20.1%

（有利子負債残高-現預金）÷自己資本

有利子負債残高（短期借入金除く）÷EBITDA

のれん
純資産比率

0.2倍 0.7倍

のれん残高÷自己資本

株式追加取得、M&Aにより各指標変動

88Copyright (C) 2019 WILL GROUP, INC.  All Rights Reserved

2019.3月期 連結業績

2018.3月期 2019.3月期 増減額 増減率

売上高 791 1,036 +244 +30.8%

営業利益 24.2 25.4 +1.2 +5.2%

当期純利益 12.2 12.3 +0.0 +0.7%

（億円）

*「当期純利益」は親会社株主に帰属する当期純利益

99Copyright (C) 2019 WILL GROUP, INC.  All Rights Reserved

EBITDA 36.6 47.0 +10.3 +28.1%

2020.3月期 連結業績予想

2019.3月期
（日本基準）

2020.3月期
(IFRS基準)

増減額 増減率

売上収益 1,036 1,200 +163 +15.8%

営業利益 25.4 40 - -

当期利益 12.3 19.7 - -

（億円）

*売上高及びEBITDAを除き、日本基準を適用していた2019.3月期の実績に対する増減および増減率は記載していません。
*当期利益は、日本基準の「親会社株主に帰属する当期純利益」、 IFRSの「親会社の所有者に帰属する当期利益」

1010Copyright (C) 2019 WILL GROUP, INC.  All Rights Reserved

2020.3月期（予想） 連結営業利益 前年度増減内訳

2020.3月期

共通

IFRS調整

その他

スタートアップ人材支援事業

海外HR事業

介護ビジネス支援事業

ファクトリーOS事業

コールセンターOS事業

セールスOS事業

2019.3月期

+0.1

+3.2

+2.8

+3.1

+0.1

+0.3

25.4

40（+14.5）

（億円）

+6.7

△1.1

△0.8

外国人採用

収益本格化

M&A寄与

（HRテック領域への先行投資2億円含む）

（新ブランドプロモーション費用等1.5億円含む）

1

2

3

（日本基準）

1111Copyright (C) 2019 WILL GROUP, INC.  All Rights Reserved

300

800